
ÚTERÝ 24. ÚNORA 2015 - ČÍSLO 46 

PARDUBICKÝ. 

m; 

www·.pardubickydenik.~ 

Strážníci bez 
maturity skončí 
V Česku jich 
budou stovky -·12 

Povinné očkování 
dělá starost školám
Poslanci tlačí na· zmírnění 
chy.staných pokut ... n 

2015: Mnoho důvodů slavit 

V 
roce 2015 se s kulatými výročími snad roztrhl pytel. Zvláště na Pardubicku. Mezi významnými mezníky jsou data veselá i smutná, 
hudební i dopravní. Například letos je výročí 720 let od první dochované zmínky o Pardubicích a uplyne 170 let ode dne, kdy do Par
dubic přijel první vlak v historii. Vysoká škola chemická oslaví 65 let od založení a před padesáti lety byl založen Klubu přátel Pardu
bicka. Na začátku září si také připomeneme dvousté výročí narození významného stavitele železnic Jana Pernera. 

7. září 

200 let 
od narození Jana Peme~ .„ 
Stavitel železničních tratí se narodil I zan 
1815 v Bračicích a zemřel 10. září 1845 
v Pardubicích. Roku 1836 se přihlásil vna . 
in'zerát hledající inž.enýry pro stavbu zelezrnc 
v Rusku. Pracoval na dráze z Petrohradu do 
Caského Sela a Pavlovska. Pak b~I ale ~ucen 
Rusko opustit a vrátil se do rodne zeme. Dne 
1. března 1842 se stal vrchní~ inženýrem 
státních drah. Po té byl pověren dozo_r~m na 
stavbě úseku Pardubice - ~raha: ~el~~e~o 
život i jeho smrt souvisí s zelezrnc1. Pr~ na: 
vratu z Moravy totiž po projetí ~hocens~m 
tunelem na poslední stupeň schud~u vagonu. 
a narazil o návěstní sloupek. Druhy .den na n 
sledky zranění zemřel. Ja~ ;erne.r Je dodne 
nazýván jako otec česke zelezn1ce. 

50 let . 
od založen( Klubu přátel Pardub1ck~, , . 
Předchůdcem Klubu přátel Pardubicka byl Klub prate_I ~:lk~chl 
Pardubic který působil v letech 1945až1948 .. Po ~rat . o m ce 
byla myšlenka existence spolku sdružujíc~.o ~~tn~ P~.~1~t~émže 
oživena, a tak v roce 1965 vznikl Klubu prate v?.r u I . -

šlo první číslo časopisu Zprávy Klubu pratel Pardubic'. 
~ce ·~chází až dodnes. Kulaté výročí se Klub ~řátel ~ardvub1~~a 
ro~~dl oslavit celoročním festivalem „Buď hrdy na sve mesto . 

Klub přátel 
Pardubicka 
1965 - 2015 

20. srpna 

170 let 

2015 

720 let· 
od první dochované zmínky o Pardubicích 
Z roku 1295 
pochází první do-
chovaná zmínka o 
existenci Pardubic. 
V tomto roce totiž 
papež Bonifác 
VIII. potvrdil zdej
ší klášter cyriaků 
a kostel svatého 
Bartoloměje. Pů
vodní ves se ovšem 
jmenovaia Pordoby 
- Pordobitz - tedy 
Pordobice, ves 

ode dne, kdy do Pardubic přijel · 
první vlak v historii 

lidí Pordobových. 
Pordobice s'e podle 
všeho nacházeli 

Letos tomu bude 170 let, co přijel na par
dubické nádraíí první vlak. V ten samý 
den byl totiž zahájen provoz na trati z 

. Olomouce do Prahy. Trať projektoval 
Pardubák Jan Perner. 

na území dnešních Pardubiček. Název „ __________ _ 
Polabí sem pak přinešli mniči řádu cyriků, kteří spravovali kapli 
svatého Jiljí. Hláskovou změnu Pordob- na Pardub· lze vysvětlit 
snahou o rozlišení dvou písmen „o" a možná i mylnou asociací 
se spojením „pár dubů", -popřípadě osobním jménem Pardus. 
Výklad dnes není zcel;i jistý. 

~ 65 let · -
• od za~ožení Vysoké školy chemické 

Na ~od:rm rok~ ~945 přišly chemické továrny s nápadem na 

~~~~~~~~:~~~;~~~í~;;~cké v Pard~bi~ích.VPět let na to, konkrétně 2Z četVna 
15. řfjna téhož roku v prosto~~~v~~~~~s~:~yc~~01?. z:~zen~ Výuka byla ~ahájena 
vysoké školy stanul děkan Vilém ;ars „P'.1-'myslovky. V cele 
získala univerzita k užívání budov~a:zl:~ti~ ~asl:du11~1m akademickém roce 

ii~~ ~~e;~~~~a š:~;::;,~f ~ ~~{rz~~~vov~1a ~~f ;e~~~ ~;oVyWs~~P:~~~~~učs. 
-technologická v jejímž čele stál rektor J~~~~Í;k~~~=l~~:r~a _skola che.mick.o- · 
Pardubice, škola získla až na konci března roku 1994. ~1 na~ev- Umverz1ta 

Text a foto: Archiv. red Infoprafika: Deník/ me, luk 

CENA15 KČ 

ítěsDNA 
od tří lidí 
l~omu může s·porná 
metoda pomoci? 

Dobrá zpráva 

provš~chny 

První dochovaná ·zmínka o 
Pardubicich, narození Jana 
Pernera nebo počátek vyso
kého školství v krajském měs
tě. Co mají tyto události spo
lečné? V roce 2015•si budeme 
připomínat jejich kulaté nebo 
půlkulaté výročí. Některá vý
znamná data možná zůstanou 
bez povšimnutí, ale dá se oče
kávat, že ve většině případů se 
lidé dočkají i nějaké.slavnost
ní akce. Deník vám přináší 
přehled těch nejzajímavějších 
výročí, na která se letos mů- · 
žete těšit a která určitě stojí za 
připomenutí. „.3 

Cirkulárka málem 
· odřízla muži prsty 
Pardubice-K ošklivému pří
padu vyjížděli pardubičtí zá-. 
chranáři včera dopoledne ve 
Svítkově. „Muž si doma při ře
zání dřeva způsobil cirkulár
kou zranění. Na tísňovou lin
ku jsme přijali oznámení, že 
došlo k amputaci čtyř prstů na 
ruce. Naštěstí pro dotyčného 
devětatřicetiletého muže, na
še posádka .na místě mohla: 
konstatovat, že nedošlo k am
putaci, ale pouze k hlubokým 
řezným ranám. Pacient byl 
převezen k dalšímu ošetření 
do nemocnice," uvedla tisko
vá mluvčí pardubické zá
chranné služby Helena Škuli
gová. (seji<) 

POČASÍ DNES 

Den 417 

Bio 1 

Podle údajů českého hydrome- . 
teorologického ústavu bylo 
tento den v Hradci Králové nej
tepleji v roce 2008 (18,4 °C) a 
nejchladněji v roce 1944 (-18,1 
°C) a v Pardubicích 18,2 °C v ro
ce 2008 a - 18,l °C vroce1986.(red) 

POČASÍ ZÍTRA 

rn Den 

S Noc 

2/6 

-3/1 

I Ill Ill li " °' , 
9 ~71802 104"2~ ~11111111 



Téma Pardubického deníku: Jaká nás čekají kulatá výročí v roce 2015 na Pardubicku? 

S kulatými výróčími se letos 
roztrhl na Pardubicku pytel 
Dominik Hašek, l<lub přátel Pardubicka i město Pardubice. Ti všichni slaví svá jubilea 

Zaznamenali jsme 

Pardubicko - Letos se s kula
tými výročími snad roztrhl 
pytel. Zvláště na Pardubicku. 
Mezi významnými mezníky 
jsou data veselá i smutná, hu
dební i.dopravní. 

„Dominátor" si 
připomněl půlstoletí 
Patnáctý ročník má už 
za sebou pardubický Grand 
Festival smíchu, celorepubli
ková přehlídka nejlepších di
vadelních komedií. Letos ve 
Východočeském divadle nej
víc bodovala komedie Můj ro
mantický příběh z ostravské
ho Divadla Petra Bezruče. 

Koncem ledna oslavil své 
padesáté narozeniny možná 
nejlepší hokejový brankář 
všech dob - pardubický rodák 
Dominik Hašek (viz foto). 

Půlstoletí existuje také 
Klub přátel Pardubicka. Ku-· 
laté jubileum se rozhodl osla
vit celoročním festivalem 
„Buďhrdý na své město". 

Hledat se bude například 
Dobroděj Pardubicka, soutě
žit se bude o pernštejnský po
klad, nebudou chybět ani ex-· 
kurze do .zajímavých míst, vý
lety do histor ie, komentované 
procházky po městě, přednáš
ky na historická i aktuální té
mata a mnohé další akce. Ju
bilejní rok \!yvrcholi podzim
ním Společenským večerem 
Klubu přátel Pardubicka. 

Dvacátého sedmého června 
uplyne pětašedesát let 
od ~loženi Vysoké školy che
mické, předchůdkyně dnešní 
Univerzity Pardubice. 

Před 190 lety uhořel 
poslední kat 
Před 190 lety, přesně druhého 
května roku 1825, v pardubic
ké katovně uhořel poslední 
pardubický kat. 

První vlak přijel 
před 170 lety 
Letos, konkrétně 20. srpna, to
mu bude 170 let, co přijel 
na pardubické nádraží první 
vlak. V ten samý ·den byl za
hájen provoz na trati z Olo· 
mouce do Prahy. 

Trať projektoval Jan Per
ner, jehož dvě výročí, 200 let od 
narození a 170 let od smrti, si 
též připomínáme. 

Mohli jsme být 
Pordobáci... 
Významného výročí se dočká i 
samotné město Pardubice. Le
tos tomu totiž je přesně 720 let 
od první dochované zmínky. 
Ta pochází z roku 1295, kdy pa
pež Bonifác VIII. potvrdil zdej
ší klášter cyriaků a kostel sva
tého Bartoloměje. 
Původní ves se ovšem jme

novala Pordoby - Pordobitz -

tedy Pordobice, ves lidí Por
dobových. Pordobice se 
podle všeho nacházely na úze
mí dnešních Pardubiček. Ná
zev Polabí sem pak přinesli 
mniši řádu cyriků, kteří spra
vovali kapli svatého Jiljí. 

Hláskovou změnu Pordob
na Pardub- lze vysvětlit sna
hou o rozlišení dvou písmen 
„o" a možná i mylnou asociací 
se spojením „pár dubů",' po
případě osobním jménem Par
dus. Výklad dnes není jistý. 

„Město Pardubice nyní zva
žuje, jak se k tomuto výročí po
stavit," prozradil mluvčí Par
dubic Radim Jelínek. 

Slaví i Choltice či 
Valy u Přelol!če 
Kulatá výročí čekají i na jiná 
místa na Pardubicku. Napří
klad roku 1285 bylo založeno 
choltické sídlo, v roce 1785 
Spojil. Přesně 610 let letos sla
ví Valy u Přelouče. <kd) 

Další významná 
výročí2015 
1350 Založení sídla Kladruby 
nad Labem. 

1695 Morový sloup se sochou 
Panny Marie na pardubickém 
Perštýnském náměstí. 

1825 V pardubické katovně 
uhořel poslední pardubický kat. 

1845 Zahájení železniční dopra
vy v Pardubicích, smrt Jana 
Pernera, který trať projektoval. 

1915 Vybudování Válečná ne
mocnice v Pardubicích. 

1920 Pardubický zámek se stal 
sídlem Východočeského muzea. 

1995 Pardubický Ideon hostil 
historicky první Pardubickou 
stavební výstavu. 

Dočká se Jan Perner 
sochy v Pardubicích? 
Pardubice - Stavitel a pro
jektant železničních tratí Jan 
Perner má v roce 2015 hned 
dvojité výročí. 7. září uplyne 
200 let od jeho narození, o tři 
dny později pak 170 let od data 
jého úmrtí: . I 

Zatímco v loňském roce se 
připomínal rok prvního čes
kého aviatika Jana Kašpara, 
letos jsou v plánu vzpomínko
vé akce připomínající život 
průkopníka železnic. 

Loni otevřeli . 
naučnou stezku 
Pernerovo jméno bylo připo
mínáno už při Dnech dopravy, 
které se v Pardubicích konají. 
Při druhém ročníku byla v 
květnu loňského ro1m otevře
na na centrálním pardubic
kém hřbitově naučná stezka s 
·názvem Hroby zakladatelů 
dopravy v českých zemích. 

Město tak nejen bylo potvr
zeno jakQ důležitá křižovatka 
dopravních cest, ale zároveň si 
připomnělo čtyři významné 
pardubické osobnosti Jana 
Kašpara, barona Artura 
Krause, Jana Pernera á Euge
na Čiháka. 

„Rok 2015 je rokem dvo]ího 
Pernerova výročí narozeni i 
úmrtí. Snad město Pardubice 
využije této skvělé možnosti 
ke zviditelnění se v celé České 
republice a Pardubice budou 
moci konečně získat před ná: 
draží realistickou sochu Jana 
Pernera," vyjádřil přání par
dubický historik a předseda 
Společnosti Jana Kašpara Jiří 
Kotyk. (dub) 

Pernerova smrt 
Dne 9. září 1845 se vracel z 
cesty na Moravu v prvním vo
ze za lokomotivou. Po projetí 
choceňským tunelem se-

' stoupil na poslední stupeň 
schůdku vagónu a narazil o 
návěstní sloupek - Označník. 
Se zraněním hlavy a pravé pa
že ještě nastoupil do vlaku a 
pokračoval do Pardubic. Zde 
ještě vystoupil, ale po několika 
krocích se zhroutil. Byl odve
zen do otcova domu, kde dru
hý den o jedenácté hodině 
zemřel. Pohřeb se- koncil v pá
tek 12. září 1845 za účasti 
velkého počtu lidí. Z Prahy byl 
vypraven zvláštní vlak. 

Připomínky Jana Pernera 

• Po Janu Pernerovi se jmenuje 
náměstí před hlavním pardu
bickým nádražím a ve stejném 
městě nese jeho jméno ulice 
nedaleko místa, kde stál mlýn 
jeho otce .. 
• Je po něm pojmenována i 
Dopravní fakulta Jana Pernera 
Univerzity Pardubice. 
• Na jeho rodném domě 
v Bratčicích byla instalována 
pamětní deska. 
• V České Třebové se jmenuje 
od 3. září 2010 náměstí před 
nádražím po jeho osobě, na 
náměstí je instalována také 
jeho socha. 
• V Praze je pojmenována po 
Janu Pernerovi ulice vedoucí 
Karlínem původně podél že
lezniční dráhy. 

Kladrubští si výročí 
připomenou qesedou 

Univerzita slaví letos 65. narozeniny 

' Kladruby nad Labem- Obec, 
která se může pochlubit patr
ně nejstarším velkým hřebčí
nem na světě, bude letos sla
vit. Je to už 665 let od první ofi· 
ciálni písemné zmínky o ní. 
Tehdy byla sídlem vladyků. 

„Určitě si toto významné 
výročí v hisforii obce připo
meneme. Na podzim chystá
me besedu, která se bude to
muto tématu věnovat," uved-

. la starostka Kladiub nad La
bem Lenka Gotthardová. 

V r.oce 1500 Kladruby při
koupil Vilém z Pernštejna k 
Pardubicím. O šedesát let poz
ději prodal Jaroslav z Pern
štejna královské komoře celé 

pardubické panství. . 
Samozřejmě i s kladrub

ským dvorem se zámečkem a 
oborou, kde podle kroniky už 
od roku 1552 choval též staro
španělského (andaluského) 
koně, který byl předchůdcem 
starokladrubského koně. 

V roce 1579 zde byl oficiálně 
založeh ústav pro chov koni cí
sařem a králem Rudolfem II., 
jenž měl nejvyšší zásluhu na 

· rozšíření chovu koní ve velké 
oboře_ Císař Maxmilián II. tu 
vystavěl nový hřebčín. 

A co Kladruby znamenají? 
Byla to „ves kladorubů", tedy 
lidí, co rubali klády, v podsta
tě tedy „ ves dřevorubců". (pad> 

Pardubice - Již 65 let mají 
Pardubice vysokou školu. 
Roku 1950 byla totiž založena 
Vysoká škola chemická, ze 
které v roce 1994 vznikla Uni
verzita Pardubice. 

„Vysoká škola založená na 
základě vládního nařízení ze 
dne 27. června 1950 nevzníkla v 
Pardubicích náhodou. Pardu
bice patřily jednoznačně mezi 
města s největší koncentrací 
chemického průmyslu. Vý
znamný, a to i pro studijní pro
gram budoucí vysoké školy, 
byl rovněž průmysl potravi
nářský a strojírenský. Cesta k 
univerzitě trvala přes čtyřicet 
let, za tu dobu prošla škola hlu
bokými změnami - z původní 
Vysoké školy chemické v Par
dubicích se stala Univerzitou 
Pardubice se sedmi fakulta
mi," konstatovala mluvčí par
dubické univerzity Valerie 
Wágnerová. 

Akce na podzim 
Větší akce spojené s půlkula
tým výročím založení školy se 
chystají na podzim. 
„Běbem celého roku si bu

deme připomínat toto výročí 
při různých akcích. Postupně 
se budou připojovat jednotli
vé fakulty. Větší akce jsou v 
plánu y září při zahájení no- · 
vébo akademického roku. V té 
době budeme otevírat i nové 
univerzitní objekty," upozor-

. nila Valerie Wágnerová. 
Při 60. výročí založeni vy-

soké školy si na univerzitě 
historii připomněli i novou 
publikací s názvem „Dějiny 
vysokého učení v Pardubi
cích. Univerzita v proměnách 
času. 1950 - 2010". Její autor-· 
kou je historička Milena Len
derová, která má za sebou ně
kolik knižních publikací a 
stovky odborných studií uve
řejněných v našich i zahra
ničních časopisech. 

Dobové fotografie 
Publikace k významnému ju
bileu poprvé a uceleně mapuje 
vznik a vývoj vysokého škol
ství v Pardubicích v jeho nyní 
již pětašedesátileté historii, · 
obsahuje množství do_bových 
fotografií a příloh . 

„Autorka při práci využila 
dostupně archivní materiály. 

Nekladla si za cíl hodnotit od
borný vědecký přínos jednot
llvýchfakult a vědeckých škol, 
které _ na univerzitě, přede
vším na nejstarší Fakultě 
chemicko-technologické, 
vznikly a které ji proslavily. 
Chtěla ale zachytit šest dese
tiletí vývoje vysoké školy v 
historickém kontextu," vy
světlila mluvčí Univerzity 
Pardubice. (dub) 

( 



Pardubický deník 

2015: Mnoho důvodů slavit 
24.2.2015    Pardubický deník    str. 1   Titulní strana 

    red    Univerzita Pardubice     

V roce 2015 se s kulatými výročími snad roztrhl pytel. Zvláště na Pardubicku. Mezi významnými 
mezníky jsou data veselá i smutná, hudební i dopravní. Například letos je výročí 720 let od první 
dochované zmínky o Pardubicích a uplyne 170 let ode dne, kdy do Pardubic přijel první vlak v historii. 
Vysoká škola chemická oslaví 65 let od založení a před padesáti lety byl založen Klubu přátel 
Pardubicka. Na začátku září si také připomeneme dvousté výročí narození významného stavitele 
železnic Jana Pernera. 
 
7. září 
200 let od narození Jana Pernera 
 
Stavitel železničních tratí se narodil 7. záři 1815 v Bračicích a zemřel 10. září 1845 v Pardubicích. 
Roku 1836 se přihlásil na inzerát hledající inženýry pro stavbu železnic v Rusku. Pracoval na dráze z 
Petrohradu do Caského Sela a Pavlovska. Pak byl ale nucen Rusko opustit a vrátil se do rodné země. 
Dne 1. března 1842 se stal vrchním inženýrem státních drah. Po té byl pověřen dozorem na stavbě 
úseku Pardubice – Praha. Celý jeho život i jeho smrt souvisí s železnicí. Při návratu z Moravy totiž po 
projetí choceňským tunelem na poslední stupeň schůdku vagónu a narazil o návěstní sloupek. Druhý 
den na následky á-ás zranění zemřel. Jan Perner je dodnes nazýván jako Otec české železnice. 
 
20. srpna 
170 let ode dne, kdy do Pardubic přijel první vlak v historii 
 
Letos tomu bude 170 let, co přijel na pardubické nádraží první vlak. V ten samý den byl totiž zahájen 
provoz na trati z Olomouce do Prahy. Trať projektoval Pardubák Jan Perner. 
 
2015 
720 let od první dochované zmínky o Pardubicích 
 
Z roku 1295 pochází první dochovaná zmínka o existenci Pardubic. V tomto roce totiž papež Bonifác 
VIII. potvrdil zdejší klášter cyriaků a kostel svatého Bartoloměje. Původní ves se ovšem jmenovala 
Pordoby – Pordobitz – tedy Pordobice, ves lidí Pordobových. 
Pordobice se podle všeho nacházeli na území dnešních Pardubiček. Název Polabí sem pak přinešli 
mniči řádu cyriků, kteří spravovali kapli svatého Jiljí. Hláskovou změnu Pordob na Pardub- lze vysvětlit 
snahou o rozlišení dvou písmen „o“ a možná i mylnou asociací se spojením „pár dubů“, popřípadě 
osobním jménem Pardus. 
Výklad dnes není zcela jistý. 
 
2015 
50 let od založení Klubu přátel Pardubicka 
 
Předchůdcem Klubu přátel Pardubicka byl Klub přátel Velkých Pardubic, který působil v letech 1945 
až 1948. Po krátké odmlce byla myšlenka existence spolku sdružujícího místní patrioty oživena, a tak 
v roce 1965 vznikl Klubu přátel Pardubic. V témže roce vyšlo první číslo časopisu Zprávy Klubu přátel 
Pardubic, který vychází až dodnes. Kulaté výročí se Klub přátel Pardubicka rozhodl oslavit celoročním 
festivalem „Buď hrdý na své město“. 
 
27. června 
65 let d založení Vysoké školy chemické 
 
Na podzim roku 1945 přišly chemické továrny s nápadem na založení Vysoké školy chemické v 
Pardubicích. Pět let na to, konkrétně 27. června 1950, byla z rozhodnutí československé vlády škola 
zřízena. Výuka byla zahájena 15. října téhož roku v prostorách pekařské a cukrářské průmyslovky. V 
čele vysoké školy stanul děkan Vilém Santholzer. V následujícím akademickém roce získala 



univerzita k užívání budovu bývalé státní průmyslové školy na náměstí Čs. legií, která byla upravena 
tak, aby vyhovovala potřebám školy. V listopadu roku 1953 se status školy změnil a nařízením vlády 
vznikla Vysoká škola chemicko- -technologická v jejímž čele stál rektor Jiří Klikorka. Dnešní název – 
Univerzita Pardubice, škola získla až na konci března roku 1994. 
 
Infografika: Deník/ me, luk 
 
Foto autor| Text a foto: Archiv, red 
Region| Východní Čechy 
 

Dočká se Jan Perner sochy v Pardubicích? 
24.2.2015    Pardubický deník    str. 3   Pardubicko 

    (dub)    Univerzita Pardubice     

Pardubice – Stavitel a projektant železničních tratí Jan Perner má v roce 2015 hned dvojité výročí. 7. 
září uplyne 200 let od jeho narození, o tři dny později pak 170 let od data jeho úmrtí. 
 Zatímco v loňském roce se připomínal rok prvního českého aviatika Jana Kašpara, letos jsou 
v plánu vzpomínkové akce připomínající život průkopníka železnic. 
 
Loni otevřeli naučnou stezku 
 
Pernerovo jméno bylo připomínáno už při Dnech dopravy, které se v Pardubicích konají. Při druhém 
ročníku byla v květnu loňského roku otevřena na centrálním pardubickém hřbitově naučná stezka s 
názvem Hroby zakladatelů dopravy v českých zemích. 
 Město tak nejen bylo potvrzeno jako důležitá křižovatka dopravních cest, ale zároveň si 
připomnělo čtyři významné pardubické osobnosti Jana Kašpara, barona Artura Krause, Jana Pernera 
a Eugena Čiháka. 
 „Rok 2015 je rokem dvojího Pernerova výročí narození i úmrtí. Snad město Pardubice využije 
této skvělé možnosti ke zviditelnění se v celé České republice a Pardubice budou moci konečně získat 
před nádraží realistickou sochu Jana Pernera,“ vyjádřil přání pardubický historik a předseda 
Společnosti Jana Kašpara Jiří Kotyk. 
 
*** 
 
Pernerova smrt 
 
Dne 9. září 1845 se vracel z cesty na Moravu v prvním voze za lokomotivou. Po projetí choceňským 
tunelem sestoupil na poslední stupeň schůdku vagónu a narazil o návěstní sloupek – Označník. Se 
zraněním hlavy a pravé paže ještě nastoupil do vlaku a pokračoval do Pardubic. Zde ještě vystoupil, 
ale po několika krocích se zhroutil. Byl odvezen do otcova domu, kde druhý den o jedenácté hodině 
zemřel. Pohřeb se konal v pátek 12. září 1845 za účasti velkého počtu lidí. Z Prahy byl vypraven 
zvláštní vlak. 
 
Připomínky Jana Pernera 
 
• Po Janu Pernerovi se jmenuje náměstí před hlavním pardubickým nádražím a ve stejném městě 
nese jeho jméno ulice nedaleko místa, kde stál mlýn jeho otce. 
• Je po něm pojmenována i Dopravní fakulta Jana Pernera Univerzity Pardubice. 
• Na jeho rodném domě v Bratčicích byla instalována pamětní deska. 
• V České Třebové se jmenuje od 3. září 2010 náměstí před nádražím po jeho osobě, na náměstí je 
instalována také jeho socha. 
• V Praze je pojmenována po Janu Pernerovi ulice vedoucí Karlínem původně podél železniční dráhy. 
 
Foto popis| 
Region| Východní Čechy 



 

S kulatými výročími se letos roztrhl na Pardubicku pytel 
24.2.2015    Pardubický deník    str. 3   Pardubicko 

    (kd)    Univerzita Pardubice     

Dominik Hašek, Klub přátel Pardubicka i město Pardubice. Ti všichni slaví svá jubilea 
Zaznamenali jsme 
Téma Pardubického deníku: Jaká nás čekají kulatá výročí v roce 2015 na Pardubicku? 
 
Pardubicko – Letos se s kulatými výročími snad roztrhl pytel. Zvláště na Pardubicku. Mezi 
významnými mezníky jsou data veselá i smutná, hudební i dopravní. 
 
„Dominátor“ si připomněl půlstoletí 
 
Patnáctý ročník má už za sebou pardubický Grand Festival smíchu, celorepubliková přehlídka 
nejlepších divadelních komedií. Letos ve Východočeském divadle nejvíc bodovala komedie Můj 
romantický příběh z ostravského Divadla Petra Bezruče. 
 Koncem ledna oslavil své padesáté narozeniny možná nejlepší hokejový brankář všech dob – 
pardubický rodák Dominik Hašek (viz foto). 
 Půlstoletí existuje také Klub přátel Pardubicka. Kulaté jubileum se rozhodl oslavit celoročním 
festivalem „Buď hrdý na své město“. 
 Hledat se bude například Dobroděj Pardubicka, soutěžit se bude o pernštejnský poklad, 
nebudou chybět ani exkurze do zajímavých míst, výlety do historie, komentované procházky po 
městě, přednášky na historická i aktuální témata a mnohé další akce. Jubilejní rok vyvrcholí 
podzimním Společenským večerem Klubu přátel Pardubicka. 
 Dvacátého sedmého června uplyne pětašedesát let od založení Vysoké školy chemické, 
předchůdkyně dnešní Univerzity Pardubice. 
 
Před 190 lety uhořel poslední kat 
 
Před 190 lety, přesně druhého května roku 1825, v pardubické katovně uhořel poslední pardubický 
kat. 
 
První vlak přijel před 170 lety 
 
Letos, konkrétně 20. srpna, tomu bude 170 let, co přijel na pardubické nádraží první vlak. V ten samý 
den byl zahájen provoz na trati z Olomouce do Prahy. 
 Trať projektoval Jan Perner, jehož dvě výročí, 200 let od narození a 170 let od smrti, si též 
připomínáme. 
 
Mohli jsme být Pordobáci... 
 
Významného výročí se dočká i samotné město Pardubice. Letos tomu totiž je přesně 720 let od první 
dochované zmínky. Ta pochází z roku 1295, kdy papež Bonifác VIII. potvrdil zdejší klášter cyriaků a 
kostel svatého Bartoloměje. 
 Původní ves se ovšem jmenovala Pordoby – Pordobitz – tedy Pordobice, ves lidí 
Pordobových. Pordobice se podle všeho nacházely na území dnešních Pardubiček. Název Polabí sem 
pak přinesli mniši řádu cyriků, kteří spravovali kapli svatého Jiljí. 
 Hláskovou změnu Pordobna Pardub lze vysvětlit snahou o rozlišení dvou písmen „o“ a možná 
i mylnou asociací se spojením „pár dubů“, popřípadě osobním jménem Pardus. Výklad dnes není jistý. 
 „Město Pardubice nyní zvažuje, jak sek tomuto výročí postavit,“ prozradil mluvčí Pardubic 
Radim Jelínek. 
 
Slaví i Choltice či Valy u Přelouče 
 
Kulatá výročí čekají i na jiná místa na Pardubicku. Například roku 1285 bylo založeno choltické sídlo, v 
roce 1785 Spojil. Přesně 610 let letos slaví Valy u Přelouče. 
 



*** 
 
Další významná výročí 2015 
 
1350 Založení sídla Kladruby nad Labem. 
1695 Morový sloup se sochou Panny Marie na pardubickém Perštýnském náměstí. 
1825 V pardubické katovně uhořel poslední pardubický kat. 1845 Zahájení železniční dopravy v 
Pardubicích, smrt Jana Pernera, který trať projektoval. 1915 Vybudování Válečná nemocnice v 
Pardubicích. 
1920 Pardubický zámek se stal sídlem Východočeského muzea. 1995 Pardubický Ideon hostil 
historicky první Pardubickou stavební výstavu. 
 
Foto popis| 
Region| Východní Čechy 
 

Univerzita slaví letos 65. narozeniny 
24.2.2015    Pardubický deník    str. 3   Pardubicko 

    (dub)    Univerzita Pardubice     

Pardubice – Již 65 let mají Pardubice vysokou školu. Roku 1950 byla totiž založena Vysoká škola 
chemická, ze které v roce 1994 vznikla Univerzita Pardubice. 
 „Vysoká škola založená na základě vládního nařízení ze dne27. června 1950 nevznikla v 
Pardubicích náhodou. Pardubice patřily jednoznačně mezi města s největší koncentrací chemického 
průmyslu. Významný, a to i pro studijní program budoucí vysoké školy, byl rovněž průmysl 
potravinářský a strojírenský. Cesta k univerzitě trvala přes čtyřicet let, za tu dobu prošla škola 
hlubokými změnami – z původní Vysoké školy chemické v Pardubicích se stala Univerzitou 
Pardubice se sedmi fakultami,“ konstatovala mluvčí pardubické univerzity Valerie Wágnerová. 
 
Akce na podzim 
 
Větší akce spojené s půlkulatým výročím založení školy se chystají na podzim. 
 „Během celého roku si budeme připomínat toto výročí při různých akcích. Postupně se budou 
připojovat jednotlivé fakulty. Větší akce jsou v plánu v září při zahájení nového akademického roku. 
Vté době budeme otevírat i nové univerzitní objekty,“ upozornila Valerie Wágnerová. 
Při 60. výročí založení vysoké školy si na univerzitě historii připomněli i novou publikací s názvem 
„Dějiny vysokého učení v Pardubicích. Univerzita v proměnách času. 1950 – 2010“. Její autorkou je 
historička Milena Lenderová, která má za sebou několik knižních publikací a stovky odborných studií 
uveřejněných v našich i zahraničních časopisech. 
 
Dobové fotografie 
 
Publikace k významnému jubileu poprvé a uceleně mapuje vznik a vývoj vysokého školství v 
Pardubicích v jeho nyní již pětašedesátileté historii, obsahuje množství dobových fotografií a příloh. 
 „Autorka při práci využila dostupné archivní materiály. Nekladla si za cíl hodnotit odborný 
vědecký přínos jednotlivých fakultavědeckých škol, které na univerzitě, především na nejstarší 
Fakultě chemickotechnologické, vznikly a které ji proslavily. Chtěla ale zachytit šest desetiletí vývoje 
vysoké školy v historickém kontextu,“ vysvětlila mluvčí Univerzity Pardubice. 
 
Foto popis| 
Region| Východní Čechy 
 


	1
	2
	3_Pardubický deník

